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I forbindelse med indgåelse af Principaftalen om Metro Cityring 
(tiltrådt af Borgerrepræsentationen den 15. december 2005 
(BR752/05)) gjorde forvaltningen opmærksom på vigtigheden af få 
vurderet den valgte metroløsning i forhold til de enkelte byrum

For at få vurderet metroforpladserne ud fra en byrums- og bylivsvinkel 
anbefalede forvaltningen overfor Borgerrepræsentationen i august 
2006 (BR 468/06), at der udarbejdes byrumsprogrammer for de 14 nye 
metroforpladser i Københavns Kommune, således at evt. kommunale 
ønsker til metroanlæggets udformning kunne blive identificeret. På 
baggrund af et stærkt politisk ønske om bedre metroforpladser blev der 
i budgetaftale 2007 reserveret 100 mio. kr. til stationsforpladser og 
tilkøb vedr. Cityringen i budgetoverslagsåret 2009.

Borgerrepræsentationen godkendte i februar 2008 
byrumsprogrammerne (BR 89/08) og besluttede samtidig at afsætte 
midler til tilkøb til etablering af byrum omkring de kommende 
metroforpladser. Indstillingen omfattede to typer tilkøb: ”Metrotilkøb”, 
som er direkte ændringer af metroprojektet som eksempelvis sænkning 
af stationsbokse (af hensyn til træplantning), flytning af elevatorer og 
trapper og ”Byrumstilkøb, som bidrager til at skabe helhedsorienterede 
byrum. 

Da ”Metrotilkøbene” vedrører selve stationskonstruktionerne 
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besluttede Borgerrepræsentationen et tilkøb på 51,8 mio. kr. hertil, 
således at ændringerne kunne indarbejdes i det projekt, der skulle 
VVM-vurderes.. Da størrelsen af ”Byrumstilkøbene” først endelig 
fastlægges i forbindelse med udviklingen af forpladserne, afventer 
”Byrumstilkøbene” resultatet af denne proces, som er aftalt med 
Metroselskabet til at skulle finde sted i perioden 2010-12.

Med budgetaftale 2009 blev det besluttet at revurdere 
”Metrotilkøbene” i lyset af metroselskabets optimerede
dispositionsforslag (af 30. september 2008), og samtidig blev 
”Metrotilkøbene” på de 51,8 mio. kr. annulleret. 

Med Borgerrepræsentationens beslutning i juni 2009 (2007-95335) 
blev der givet en anlægsbevilling på 44,8 mio. kr. til ”Metrotilkøb”. 
Der resterer herefter 7 mio. kr. af den oprindelige reservation på 100 
mio. kr. til ”Byrumstilkøb”. Midlerne er reserveret på kassen frem til 
2013. Da det i samme indstilling konstateres, at en fuldstændig 
gennemførelse af det godkendte byrumsprogram udgør ca. 30 mio. kr. 
er størstedelen af en helhedsorienteret tilgang til udformningen af 
metroforpladserne ufinansieret.


